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i PRIM MINISTRUi .•
M

Domnule pre§edinte,

In conformitate cu prevederile art. Ill alin. (1) din Constitutie §i in 

temeiul art. 25 lit. (b) din Ordonan^a de urgen^a a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul Administrativ, Guvernul Romaniei formuleaza urmatorul

PUNCT DE VEDERE

referitor la propunerea legislativa pentru modificarea si completarea 

Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr.] 14 din 28 decembrie 2018 

privind instituirea unor mdsuri in domeniul investitiilor publice si a unor 

mdsuri fiscal - bugetare, modificarea si completarea unor acte normative 

si prorogarea unor termene, publicatd in Monitorul Oficial al Romdniei, 
Partea /, nr.Ill6 din data de 29 decembrie 2018, cu modificdrile fi 

completdrile ulterioare, ini^iata de domnul deputat USR Adrian WIENER 

impreuna cu un grup de parlamentari USR (Bp. 506/2021).

!•

L Principalele reglementari

Initiativa legislativa are ca obiect de reglementare abrogarea art. 56 

din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 114/2018 privind instituirea 

unor mdsuri in domeniul investifiilor publice §i a unor mdsuri fiscal- 

bugetare, modificarea §i completarea unor acte normative §i prorogarea 

unor termene, cu modificdrile si completdrile ulterioare^ astfel incat sa se 

revina la starea de fapt anterioara, respectiv instituirea unor contributii care 

sa se constituie ca venituri proprii ale Ministerului Sanatatii.

(

1
ART. 56
Ariicolele 367-375 din Legea nr. 95/2006 privind reforma in domcnhd .sdndidfii. repiih/icald in Moniloriil 0/iacil al Romdniei. Parlea I. nr. 652 

din 28 angus! 2015. cii niodificdrile fi conipleldrile nherioare. se abrngd.



11. Observatii

1. Precizam ca, potrivit principiului unitatii, reglementat la art. 10 

din Legea nr.500/2002 privind finantele publice, cu modificdrile si 

completdrile ulterioare, se stabile§te ca „veniturile §i cheltuielile bugetare 

se inscriu mtr-un singur document, pentru a se asigura utilizarea eficientd 

si monitorizarea fondurilor publice'' si ,,este interzisd elaborarea de acte 

normative prin care se creeazd cadrul legal pentru constituirea de venituri 

care pot fi utilizate in sistem extrabugetar".
De asemenea, in cazul in care, prin acte normative la nivel de lege, se 

aproba ca institutiile publice finan^ate integral de la bugetul de stat sa 

obtina venituri proprii, acestea vor fi considerate institu^ii publice finanjate 

din venituri proprii §i subventii acordate de la bugetul de stat.
Totodata, potrivit prevederilor alin.(2) al art. 62 din Legea 

nr. 500/2002^ .Jnstitutiile publice finanfate integral de la bugetul de stat, 
bugetul asigurdrilor sociale de stat, bugetele fondurilor speciale, dupd 

caz, varsd integral veniturile realizate la bugetul din care sunt finanfate".
Cu toate acestea, prin diferite acte normative, in cazul de fata Legea 

nr. 95/2006, s-au instituit masuri derogatorii de la principiile finantelor 

publice, in sensul ca Ministerul Sanatatii, finantat integral de la bugetul de 

stat, poate retine si utiliza venituri proprii (taxa de viciu).
Ca urmare, potrivit prevederilor art.56 din Ordonanta de urgenld a 

Guvernului nr. 114/2018, a fost modificata Legea nr. 95/2006 privind 

reforma in domeniul sdndtdtii, republicatd, cu modificdrile si completdrile 

ulterioare, in sensul eliminarii contribu^iilor ce se constituie ca venituri 

proprii ale Ministerului Sanatatii, urmand ca programele si naturile de 

cheltuieli care se fmantau din acestea sa fie trecute in finantare de la 

bugetul de stat.
De asemenea, prin art.57 din Ordonanta de urgenfd a Guvernului 

nr. 114/2018^, s-a reglementat destinatia disponibilitatilor Ministerului 

Sanatatii provenite din incasarea acestor venituri, existente la data de 31 

decembrie 2018, respectiv virarea acestora la bugetul de stat, avand in 

vedere ca institutia mentionata este finan^ata integral de la bugetul de stat 

si nu de la Ministerul Finantelor, a§a cum este mentionat in Expunerea de 

motive a initiative! legislative.

ART. 57
(!) Disp()nihilila(ile Miimierului Sanalalii provenite din Incasarea veniltirilor aferente coniribiiliilor slahiliie conform an. 367 din I.egea 

nr. 95/2006 privind refornta In domeniul .sandidlii. repiiblicatd. cu modificdrile compleldrile iillerioare. pdnd la data ahrogdrii accsiuia. e.visienie 
la data de 31 decembrie 2018. se vireazd integral la bugeliil de slat. poO-ivii mecanismiiliii siabilit prin norme melodologice aprobale prill oidin ul 
minislruhiifinanfelor puhlice in termen de 30 zile de la data intrdrtt in vigoare a prezenlel ordonanie de urgenld.



Astfel, incepand cu anul 2019, sumele alocate de la bugetul de stat 

Ministerului Sanatatii cuprind si sumele care s-ar fi incasat de catre acesta 

din contributiile mentionate, ca venituri proprii, astfel ca bugetul aprobat 

Ministerului Sanatatii nu a fost afectat de modificarea Legii nr. 95/2006, 
prin Ordonanta de urgenfa a Guvernului nr. 114/2018.

In urma aplicarii prevederilor Ordonanfei de urgen^d a Guvernului 

114/2018, sumele alocate Ministerului Sanatatii, la capitolul 

’’Sanatate”, de la bugetul de stat, au crescut de la 5.904,8 milioane lei in 

2018 la 9.394,1 milioane lei in 2019, iar cele din venituri proprii au scazut 

de la 1.863,1 milioane lei in 2018 la 76 milioane lei in 2019.
Ulterior, sumele alocate Ministerului Sanatatii la capitolul "Sanatate" 

au fost de 11.250,6 milioane lei - buget de stat si 76,2 milioane lei - 

venituri proprii in anul 2020, respectiv 21.927,5 milioane lei - buget de stat 

si 503,3 milioane lei - venituri proprii (altele decat taxa de viciu) in anul 

2021.

nr.

Mentionam ca problematica referitoare la contributia pentru 

finantarea unor cheltuieli de sanatate reglementata la art.367-375 din 

Legea nr. 95/2006, inainte de intrarea in vigoare a Ordonanfei de urgentd 

a Guvernului nr. 114/2018, ca sume datorate din accize, a facut obiectul 

dosarului EU Pilot 7502/15/TAXU.
Astfel, in anul 2018, Comisia Europeana, printr-un dialog structural 

cu Romania, in contextul dosarului EU Pilot 7502/15/TAXU, a solicitat 

modificarea legislatiei na^ionale privind contributia pentru fmantarea unor 

cheltuieli de sanatate aplicata pentru alcool etilic si tutun prelucrat, intrucat 

aceste prevederi nu erau compatibile cu legislatia Uniunii Europene.
Avand in vedere necesitatea evitarii declan§arii acjiunii in 

constatarea neindeplinirii obligati ilor (infringement) impotriva tarii 

noastre, Romania si-a asumat angajamentul ferm de a efectua modificarile 

legislatiei nalionale, respectiv Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificdrile si completdrile ulterioare si Legea nr. 95/2006, republicatd, 
cu modificdrile si completdrile ulterioare, astfel incat sa fie conform 

reglementarilor Uniunii Europene in domeniul accizelor.
A

In acest sens, prin Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 114/2018, 
au fost abrogate prevederile alin,(5) si alin.(6) ale art.342 din Codul fiscal, 
ale art.367-375 din Legea nr.95/2006, precum si ale lit.c) de la alin.(l) al 
art.70 din Legea educatiei fiizice si sportului nr.69/2000, cu modificdrile §i 
completdrile ulterioare, astfel incat dosarul EU Pilot 7502/15/TAXU a 

ramas fara obiect.



Avand in vedere cele de mai sus, precizam ca aplicarea prevederilor 

initiativei legislative, prin care se reinstituie obligativitatea constituirii 

contributiei pentru finantarea unor cheltuieli de sanatate ca venituri proprii 

ale Ministerului Sanatatii, ar putea declansa o noua actiune in constatarea 

neindeplinirii obliga^iilor (infringement) pe care Romania le are in calitate 

de stat membru, similara cu obiectui dosarului EU Pilot 7502/15/TAXU.
De asemenea, precizam ca, potrivit prevederilor alin.(3) al art.64 din 

Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnicd legislativd pentru 

elaborarea actelor normative, republicatd, cu modificdrile si completdrile 

ulterioare, .pbrogarea unei dispozitii sau a unui act normativ are caracter 

definitiV si ,,nu este admis ca prin abrogarea unui act de abrogare 

anterior sd se repund in vigoare actul normativ initiar.

2. Potrivit prevederilor art. 342 alin. (5) Titlul VIII - Accize si alte 

taxe speciale din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, in vigoare pana 

la data intrarii in vigoare a Ordonanta de urgentd a Guvernului 

nr. 114/2018, pentru produsele din tutun prelucrat §i bauturile alcoolice, 
altele decat here, vinuri, bauturi fermentate, produse intermediare, nivelul 

accizelor prevazut la nr.crt. 5 - 9 cuprindea si contribulia pentru fmantarea 

unor cheltuieli de sanatate prevazuta la Titlul XI din Legea nr. 95/2006, iar 

sumele reprezentand aceasta contributie se virau in conturi colectoare 

deschise in structura clasificatiei bugetare, la Trezoreria Statului de catre 

persoana platitoare de accize.
Sumele reprezentand contributie de sanatate au fost virate de 

contribuabili la bugetul general consolidat. Pana la momentul abrogarii 

prin Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 114/2018 a acestor prevederi 

din Legea nr. 95/2006, aceste contributii se constituiau ca venituri proprii 

ale Ministerului Sanatatii.
Beneficiarii sumelor incasate din taxa de viciu au fost unitatile 

prevazute in Hotdrdrea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea §i 
funcfionarea Ministeridui Sdndtdtii, cu modificdrile si completdrile 

ulterioare, precum §i unitati sanitare cu paturi din reteaua administratiei 

publice locale.
Cheltuielile din venituri proprii - accize au avut ca destinatie 

urmatoarele:
a. finantarea programelor nationale si a subprogramelor de sanatate 

precum si a actiunilor de sanatate desfa§urate atat de Ministerul Sanatatii 

in nume propriu, cat si prin transferuri catre FNUASS, din care: 

programele nationale privind bolile transmisibile si netransmisibile si in



cadrul acestora, mdeosebi pentru programele nationale de tratament si 
monitorizare a persoanelor infectate cu HIV/SIDA si TBC, boli 
cardiovasculare, oncologice, neurologice, diabet zaharat, hemofilie, 
talasemie si alte boli rare, promovarea sanatatii, programul national de 

asistenta comunitara si actiuni pentru sanatate, programul national pentru 

transplant de organe, tesuturi si celule, programul national privind 

evaluarea starii de sanatate a populatiei in asistenta medicala primara;
b. transferuri de capital in vederea achizitionmi de echipamente si 

aparatura medicala pentru dotarea spitalelor, reabilitarea infrastructurii 

unor spitale prin efectuarea lucrarilor de reparatii capitale si consolidari 

cladiri si instalatii aferente;
c. cheltuieli de capital aferente obiectivului de investitii in continuare 

Institutul Regional de Oncologie Timisoara, precum si pentru lucrari de 

interventii de natura reparatiilor capitale.
Printre aspectele semnalate de catre Comisia Europeana se regasea si 

introducerea in Codul fiscal a unor prevederi prin care sa fie posibila 

restituirea acestor contributii in toate situatiile in care accizele pentru 

produsele accizabile pot fi restituite, avand in vedere abrogarea la 1 

ianuarie 2019 a prevederilor art.342 alin. (5) din Codul fiscal referitoare la 

includerea contributiei pentru finantarea unor cheltuieli de sanatate in 

nivelul accizelor.
Potrivit art. 56 din Ordonanta de urgentd a Guvernulul nr. 114/2018, 

prevederile referitoare la contributia pentru fmantarea unor cheltuieli de 

sanatate au fost abrogate si corelativ prevederile art.342 alin.(5) din Codul 

fiscaf.
Potrivit art. 400 alin. (2) din Codul fiscal, pentru bauturile alcoolice 

si produsele din tutun retrase de pe piata, daca starea sau vechimea 

acestora le face improprii consumului ori nu se mai indeplinesc conditiile 

legale de comercializare, accizele platite de la bugetui de stat pot fi 
restituite la solicitarea operatorului economic

Prin urmare, dispozitiile Ordonantei de urgentd a Guvernului 

nr. 114/2018 nu au vizat inlocuirea beneficiarului Ministerului Sanatatii cu 

Ministerul Finantelor in privinta sumelor colectate din taxa pe viciu, ci 
abrogarea in sine a prevederilor legale respective, ramanand ca pe viitor

(5) Abrogal.
(la 01-01-2019 Aliiwaliil (5) din Aiiicolnl 342 . Secliiinea a 2-a . Captiolul I. TUlul Vlll a fast abrogal de Piiitcitil 24. Ariicohil 66. Capiloliil III 

din ORDONANJA DE URCENTA nr. 114 din 28 deceinbrie 2018. piihlicald in MONITORUL OFICIAL nr. 1116 din 29 decemhrie 2018)



Ministerul Sanatatii sa ia in calcul promovarea unor solutii legislative puse 

in acord cu legislatia europeana.

3. Potrivit normelor de tehnica legislative modificarea unui act 

normativ consta in schimbarea expresa a textului unora sau mai multor 

articole ori alineate ale acestuia si in redarea lor intr-o noua formulare"^.
In ceea ce prive§te operatiunea abrogarii, abrogarea unei dispozilii 

sau a unui act normativ are caracter definitiv. Nu este admis ca prin 

abrogarea unui act de abrogare anterior sa se repuna in vigoare actul 

normativ initial. Fac exceptie prevederile din ordonantele Guvernului care 

au prevazut norme de abrogare si au fost respinse prin lege de catre 

Parlamenr\
Prin urmare, doar in ipoteza respingerii ordonantei^ prin care s-au 

abrogat dispozi^iile Legii nr. 95/2006, ar putea reintra in vigoare acestea 

din urma, prin urmare, operatiunea avuta in vedere prin prezenta initiative 

legislative nu este posibiie, fiind contrare normelor de tehnice legislative 

mai sus invocate, creandu-se si premisa neconstitutionalitate in raport de 

art. 1 alin. (5) din Constitu{ie^ ce consacre principiul securitatii 

raporturilor juridice.
Referitor la relevanta normelor de tehnice legislative existe o 

jurisprudente constante a Curtii Constitutionale prin care s-a retinut ce 

„de§i normele de tehnicd legislativd nu au valoare constitutional^ prin 

reglementarea acestora legiuitorul a impus o serie de criterii obligatorii 

pentru adoptarea oricdrui act normativ, a cdror respectare este necesard 

pentru a asigura sistematizarea, unificarea §i coordonarea legislatiei, 
precum §i con{inutul si forma juridicd adecvate pentru fiecare act 

normativ.

4
Modificarea 
ART 59
(!) Modifcarea iimii ad normaliv constd in schimbarea expresa a lexliiliii tmora sail mai iiuillor arlicole ori alinealc ale acesliiia ^i in redarea lor 

inir-o noiid fonniilare.
Ahrogarea 

ART. 64
(5) Ahrogarea nnei dispoziRi sau a unui ad normaliv are carader defniliv. Nu esie admis ca prin abrogarea iinui ad de abrogare anterior .sa .se 

repund in vigoare adul normaliv iniRal Fac excepRe prevederile din ordonanleie Guvernului care au prevdziil nonne de abrogare R au/o.si re.spin.se 
prin lege de edire Parlameni.
^ in aces! sens urdkim cd exisld Proiedul de Lege pentru aproharea OrdonaiRei de urgenRl a Guvernului nr. 114/2018 privind iiisliiiiirea 
md.suri in domeniul invesliRilor publice R a unor mdsuri fscal-biigelare. modifcarea R complelarea unor acie normal ive R prorogarea iinor lermene 

hllo://wMw.cdei).ro/Dl.s/Droiecle/uDl pck20l 5.project'^idD=17708 
hllns://senal.ro'les’is/lisla.asi)x?nr cls=LI lAan cls=20I9 accesal la 09.11.2021.

in ace.sl sens invoedm R Oecizia nr. 51/2021. pg. 86-97. prin care a fost analizald o soluRe legislalivd siinilard R s-a reliniil cd ... ahrogarea 
modifedrii nu repune in vigoare norma Juridicd .siipusd modifedrii in redactarea sa anierioard ace.sleia ... I'aliddndu-se prin aprohare .soliiR'a 
legislalivd de diminuare a punciului de pensie pe perioada de acRiine a Ordonan(ei urgen(d a Guvermdui nr. 135/2020. nu e.sie posibild reaciivarea 
de drepi a normei din adul de baza in forma anierioard modifedrii:

unor

Plx-93/2019 la 09.11.2021. LII/2019-respedivaccesal
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Astfel, respectarea acestor norme concum la asigurarea unei 

legislatii ce respecta principiul securita{ii raporturilor juridice, avdnd 

claritatea §i previzibilitatea necesare’\
Cu privire la principiul securitdfii juridice, s-a retinut prin Decizia 

nr. 1/2021: „Principiul securitd{ii juridice este instituit, implicit, de art. 1 

alin. (5) din Constitute §i exprimd in esentd faptul cd cetdtenii trehuie 

protejati contra unui pericol care vine chiar din partea dreptului, contra 

unei insecuritdti pe care a creat-o dreptul sau pe care acesta riscd s-o
o

creeze, impundnd ca legea sd fie accesibild f previzibild
Art. 1 alin. (5) din Constitute consacra securitatea juridica a 

persoanei, concept care se defme^te ca un complex de garantii de natura 

sau cu valente constitutionale inerente statului de drept, in considerarea 

carora legiuitorul are obligatia constitutionala de a asigura atat o stabilitate 

fireasca dreptului, cat §i valorificarea in conditii optime a drepturilor §i
libertatilor fundamentale^.

?

t

III. PunctuI de vedere al Guvernului

Avand in vedere considerentele mentionate, Guvernul nu susfine 

adoptarea acestei initiative legislative.

Cu stima,

Nicolaejnnel CIUCA

Domnului senator Florin-Vasile CItU 

Pre§edintele Senatului

in aces! sens j/i Decizia nr.5! din 25 ianuarie 2012. puhlicaia in Monilonil Oficial al Romdniei. Parlea I. nr.90 din 3 febniane 2012. .sail Decizia 
nr. 240 din 3 iiinie 2020. piihlicaid in Moniiond Oficial al Romdniei. Partea I. nr. 504 din 12 iiinie 2020. paragrafiil 105. 

in aces! sens ^i Decizia nr. 454 din 4 iiilie 2018. ptihlicald in Monitorid Oficial a! Romdniei. Parlea I. nr. 836 din I oclombrie 2018. paragra/iil 68
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